
Città di San Severino Marche

A Importo totale servizi (a1+a2) € 64.500,00

Descrizione Importo

a1 Sicurezza non soggetta a ribasso € 0,00

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG: 7896071BE9

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 06-05-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
- il servizio del trasporto scolastico necessita della sostituzione dello scuolabus Fiat Iveco 49.12
targato MC 374220, immatricolato nell’anno 1992, perché per la sua vetustà non è economicamente
conveniente effettuare le operazioni di manutenzione, le quali, anche se realizzate non
consentirebbero in ogni caso di poter rendere il suddetto mezzo equiparabile per confort,
sicurezza, impatto ambientale ed economia di gestione, a quelli attualmente disponibili sul
mercato.
- la Giunta comunale, con atto n. 116 assunto in data 04.05.2019, ha deliberato di approvare il
progetto per la fornitura di un nuovo scuolabus da destinare al Servizio Trasporto Scolastico, per
un importo complessivo pari a € 79.945,50, di cui € 64.500,00 quale importo a base di gara, di cui €
0,00 per oneri della sicurezza, oltre iva 22%;

CONSIDERATA la particolare attenzione che l’Amministrazione Comunale intende porre verso la
salvaguardia dell’ambiente e l’innegabile valore educativo e promozionale che assumono le
iniziative del Comune, la Giunta comunale stabiliva di indirizzare la scelta del nuovo veicolo o
verso uno scuolabus con una capienza pari a n. 30 posti + n. 2 accompagnatori + conducente,
oppure di un mezzo dotato di n. 26 posti + 2 accompagnatori + 1 carrozzina + conducente (doppia
omologazione), dotato di rallentatore elettrico, elevatore carrozzina p. h. e con alimentazione a
gasolio, che produca le minori emissioni inquinanti consentite dalla tecnologia attuale e quindi che
rispetti le normative antinquinamento EURO VI.

VISTO il progetto per l’appalto della fornitura di cui in relazione, costituito dei seguenti elaborati
conservati presso gli uffici del servizio Servizi alla persona:
capitolato d’appalto;a)
calcolo della spesa - prospetto economico degli oneri complessivi necessari per la fornitura delb)
bene, da cui si evince che l’importo complessivo per l’appalto, corrisponde all’importo di €
79.945,50, come da quadro tecnico economico degli oneri complessivi sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN
NUOVO SCUOLABUS DA DESTINARE AL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

SERVIZI

Determinazione dirigenziale n. 414 del 06-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS DA DESTINARE AL SERVIZIO
TRASPORTO SCOLASTICO. CIG: 7896071BE9 CUP:I55E19000010004. DETERMINA A
CONTRARRE



Città di San Severino Marche

€ 30,00

€ 64.500,00a2

b3
Incentivo funzioni tecniche - ex art.
113 € 1.225,50

b1 Iva 22%

B Sommano (b1+b2+b3) € 15.445,50

€ 14.190,00

Importo a base d'asta

(A+B) QE totale € 79.945,50

SOMME A DISPOSIZIONE

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti
funzionali, in quanto trattasi di un lotto unico;

PRESO ATTO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999, nei
seguenti casi:

categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014,a)
convertito in l. n. 89/2014;
beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità dib)
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;
seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburantic)
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

VISTO che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non
ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e
qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come modificato dalla
legge 30 dicembre 2018, n. 145;

CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di
beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VERIFICATO che all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica all’interno del bando “Beni” è
presente la categoria merceologica “veicoli e forniture per la mobilità”;

VISTO che in ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
proporzionalità e libera concorrenza, di cui all’art. 30 del D.lgs. n 50/2016, si reputa opportuno

b2

Determinazione dirigenziale n. 414 del 06-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Contributo ANAC



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 414 del 06-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

procedere all’affidamento mediante richiesta di offerta aperta a tutti gli operatori economici
abilitati alla predetta categoria;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 32, comma 2, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO conseguentemente che:
il fine da perseguire è garantire la continuità ed il buon funzionamento del servizio del-
trasporto scolastico;
l’oggetto del contratto è la fornitura di una scuolabus adibito al trasporto di alunni della-
scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado, in sostituzione dello scuolabus Fiat
Iveco 49.12 MC 374220, immatricolato nell’anno 1992;
il contratto è concluso mediante sottoscrizione elettronica del documento informatico-
generato dalla piattaforma Mepa;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare e nel Capitolato da approvare-
con la presente determinazione;
la modalità di scelta del contraente è individuata nella procedura di Rdo sul Mepa aperta a-
tutti gli operatori economici abilitati alla categoria “veicoli e forniture per la mobilità”;
il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del-
D.lgs. n 50/2016. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

RILEVATO che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI, in quanto non sussistono
rischi da interferenze;

PRESO ATTO
- che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG n. 7896071BE9;
- che il CUP assegnato per la presente procedura di gara è I55E19000010004;

DATO ATTO che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto all’ANAC
il contributo di € 30,00 ricompreso nel Q.T.E. approvato con D.G.C. n. 116 assunto in data
04.05.2019;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 414 del 06-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTA la Delibera di Consiglio n.12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2019/2021;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n.38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2019.

VISTO il Decreto del Sindaco, n. 76/13 del 31/10/2014 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, l’indizione della procedura mediante2.
RdO sul Mepa, aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria “veicoli e
forniture per la mobilità” per l’affidamento della fornitura un nuovo scuolabus, da adibire
al trasporto esclusivo di alunni della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado,
in sostituzione dello scuolabus Fiat Iveco 49.12 MC 374220, immatricolato nell’anno 1992,
con una capienza complessiva di n. 30 posti + n. 2 accompagnatori + conducente, oppure n.
26 posti + 2 accompagnatori + 1 carrozzina + conducente, dotato di rallentatore elettrico,
elevatore carrozzina p. h. e con alimentazione a gasolio, in linea con le direttive
antinquinamenti categoria EURO VI.

Di approvare il Quadro tecnico economico, il Capitolato d’appalto ed il disciplinare di gara,3.
quali parti integranti e sostanziali del presente atto, anche se non materialmente allegati.

Di dare atto che l’importo a base di appalto è determinato in € 64.500,00 esclusa iva.4.

Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi5.
dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.lgs. n 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato.

Di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione della6.
fornitura ed alla sottoscrizione con firma digitale del contratto tramite il portale del Mepa.

Di dare atto che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto7.
all’ANAC il contributo di € 30,00 ricompreso nel Q.T.E. approvato con D.G.C. n. 116
assunta in data 04.05.2019.

Di dare atto che la spesa complessiva riportata nel Q.T.E. di € 79.945,50, trova copertura al8.
cap. n. 2550/05 “Acquisto scuolabus – avanzo 2018” del bilancio anno 2019;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico della9.
Procedura di affidamento è la Responsabile del Servizio Servizi alla persona, mentre il
direttore dell’esecuzione è stato individuato nel sottoscritto Vice Segretario Generale e
Responsabile dell’Area Amministrativa;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 414 del 06-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui10.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di disporre che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza11.
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190
nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet
istituzionale all’albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 08-05-19 al 22-05-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area

Li, 23-05-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 06-05-2019 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 06-05-2019

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 414 del 06-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to  Tapanelli Pietro


